

عایش توانست اثبات کند، دستگاه امنیتی اسرائیل که در نبردهای پیشین خود شکست‌ناپذیر می‌نمود، قابل شکست دادن است. یک افسر پلیس که وظیفه داشت وی را پای میز محاکمه بکشاند، از وی چنین یاد می‌کرد: «نمادی از خطر که در یک بمب ساعتی پنهان شده است.»



«دیدن صحنه‌های تشییع جنازه عایش که ده‌ها هزار فلسطینی در آن شرکت داشتند، بشارت‌دهنده خیری نیستند برای افرادی که اعتقاد دارند کینه صدساله فلسطینیان مسلمان نسبت به صهیونیست‌ها با ترور این مبارز از بین خواهد رفت و ما وارد مرحله تازه‌ای از صلح و ثبات خواهیم شد؛ چراکه عایش، قهرمان ملتی است که میزان شجاعت و برتری قهرمانانش را با تعداد قهرهایی اندازه می‌گیرند که از دشمنانشان ایجاد کرده‌اند. هرچند در نظر ما عایش دشمن خون‌ریزی بود که استحقاق اعدام را داشت و عملیات ترورش در جهت اجرای این نظر بود؛ اما این شخص در نظر ملتش نه تنها قهرمانی مردمی در دنیا، بلکه شهیدی بلندمرتبه در آخرت است! در تشییع جنازه او فقط هم‌زمانش در حماس حضور نیافتند، بلکه همه اقشار مختلف مردم فلسطین شعار «انتقام انتقام» سر دادند و مردم غزه در تاریخ معاصر خود تاکنون جنازه‌ای را از نظر کثرت شرکت همه گروه‌ها و بروز احساسات چنین عمیق بر دوش کشور خود ندیدند.»

شموئیل شینتسرل  
نویسنده و ایدئولوگ صهیونیست

«در بخشی از جهان که عقربه زمان، روی صفحه‌ای از خون می‌چرخد، یحیی عایش را باید شخصیتی بزرگ در آوردگاه تروریسم دانست. این مهندس که از اهالی کرانه باختری بود و در ساخت مواد منفجره نبوغی چشمگیر داشت، ۱۵۰ اسرائیلی را هلاک کرد و ۵۰۰ نفر دیگر را مجروح ساخت. خلافت‌های وی در عرصه تولید بمب، زندگی‌های بسیاری را به هم ریخت و منجر به شکل‌گیری یک اراده سیاسی شد. وی توانست اثبات کند، دستگاه امنیتی اسرائیل که در نبردهای پیشین خود شکست‌ناپذیر می‌نمود، قابل شکست دادن است. یک افسر پلیس که وظیفه داشت وی را پای میز محاکمه بکشاند، از وی چنین یاد می‌کرد: «نمادی از خطر که در یک بمب ساعتی پنهان شده است.»

عایش، هوشی سرشار داشت، پنهانکاری عالی و زیرکی و خونسردی عجیبی داشت. وی ساده اما مطمئن عمل می‌کرد. در خانه‌های امن پنهان می‌شد و استاد تغییر چهره و تربیت شاگردانی شجاع بود. او را باید اسطوره فلسطین و نماد طرز فکر فلسطینی دانست.

روزی که شروع به نگارش این کتاب کردم، تلاش اسرائیل را برای دستگیری یحیی عایش، مبارزه نیکی برضد بدی می‌پنداشتم؛ اما واقعیت آن است که یحیی عایش کسی نیست که بتوان وی را کاملاً سفید یا کاملاً سیاه نگرست. پس از دو سال تحقیق و مصاحبه‌های متعدد متوجه شدم ناگفته‌هایی که درباره عایش وجود دارند، از واقعیات روشن به مراتب بیشترند. دوران جنگاوری یحیی عایش را باید یکی از دوره‌های دراماتیک، غیرقابل پیش‌بینی و غیرقابل تصور در تاریخ دولت یهود دانست!

«دلیلی که سبب پیگیری شدید صهیونیست‌ها برای ترور عایش شد، فقط انتقام جویی از خون کشته و زخمی‌های اسرائیلی‌ها نبود و اولین و مهم‌ترین دلیل آنها قبل از همه این بود که عایش، بنیانگذار نوع جدیدی از مبارزه یعنی انجام عملیات انتحاری در مراتب مختلف بود.»

ژئیف شیف  
کارشناس بخش عربی مجله‌هاآرتص

«موزه تاریخی فلسطینی‌ها از مبارزان شهیدشده زیادی همچون یحیی عایش محافظت می‌کند. پرونده این شخصیت‌ها از عزالدین قسام شروع می‌شود که در دهه ۳۰ توسط انگلیسی‌ها ترور شد و حالا شخصیت نمونه و الگوی مبارزان حماسه‌آفرین آنها یعنی مهندس یحیی عایش را در خود جای داد.»

یوسی نوربشتاین  
نویسنده صهیونیست

«از ابتدای شروع جنگ بین ما و فلسطینیان، هیچ شخصی مانند یحیی عایش دستش را آغشته به خون صهیونیست‌ها نشان نداد.»

یهودی بهاری  
تحلیلگر سیاسی تلویزیون رژیم صهیونیستی

«از اینکه دیگر عایش در دنیا نیست، جداً احساس شادمانی می‌کنم.»

افرایم سینه  
وزیر کابینه رژیم اشغالگر قدس

«و امروز با ترور او، روز عید و شادی ماست؛ هرچند که در این شادی با وجود هم‌زمان و شاگردانش نباید افراط کرد.»

ایلی دایان  
جانشین وزیر خارجه کابینه رژیم اشغالگر قدس